
 
 

LISTOPAD 2014      25. ROČNÍK               CENA 10 Kč 

 

 
 

Děti ze ZŠ Deštná na MěÚ – Halloween. 

 
 

 

Zpravodaj Deštenska, měsíčník, vydává Městský úřad Deštná, 378 25 Deštná, č. j. MK ČR E 1158 

Redakční rada: D. Šašek, P. Píglová, H. Janotová, Vl. Kučera, P. Kučera, P. Janota, V. Stránská 

http://www.destna.cz, e-mail: podatelna@destna.cz 

IČ: 00246506, DIČ: CZ00246506, tel. a fax: 384 384 231 

 

 

 

http://www.destna.cz/
mailto:podatelna@destna.cz


- 2 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

BLAHOPŘEJEME 
 

jubilantům k významným narozeninám 

 

Paní Marii    H o j e r o v é   z Deštné 

Paní Růženě  F i a l o v é    z Deštné 

Paní Vlastě  C h a d i m o v é   z Deštné 

Paní Jitce   Š v á c h o v é   z Deštné 

Paní Vlastě  V á c l a v í k o v é   z Deštné 

Paní Martině  V á c h o v é  R u d o l f o v é z Deštné 

 

Jubilantům přejeme do dalších let hodně zdraví, štěstí a spokojenosti. 

 

Do obce vítáme 

 

Pana Jaroslava H á j k a, který se do Deštné přistěhoval z Prahy. 

 

Našemu novému spoluobčanovi přejeme, aby zde byl šťastný a spokojený. 

 

MĚSTSKÝ ÚŘAD OZNAMUJE 

 

Aktuality od starosty 

 

Vážení občané Deštné a Lipovky, 

 

rád bych vás pozval na ustavující zasedání Zastupitelstva města 

Deštná ve čtvrtek 6. listopadu od 18 hodin v salonku restaurace U 

Mocnáře. Na tomto zasedání bude zvolen starosta, místostarosta, 

členové a předsedové výborů finančního a kontrolního, členové a 

předseda sociální komise. Budou zde projednány odměny 

neuvolněných zastupitelů. Zvolíme pověřené osoby pro obřady. 

 

 Další zasedání zastupitelů se uskuteční v pondělí 10. listopadu od 19 hodin 

v zasedací místnosti MěÚ.  

 A poslední zatím známé zasedání zastupitelů se uskuteční v pondělí 1. prosince od 

19 hodin v zasedací místnosti MěÚ.  

 

Budu se v této informaci opakovat, ale nastal čas příprav rozpočtu města na rok 

2015. Znovu připomínám a vyzývám všechny, kdo mají jakýkoliv nápad, připomínku, 

prosbu, aby nám toto sdělili, a my se pokusíme zařadit vše do rozpočtu, případně upravíme 

výhled rozpočtu na roky další. 

David Šašek, DiS. - starosta 



- 3 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Zpráva technického úseku města Deštná 

 

Přehled míst na odevzdání odpadů a jeho dostupnost: 

 Elektroodpad (lednice, pračky, sporáky, mikrovlnky, vysavače, mobily, atd.), 

baterie, barvy, spreje a další nebezpečné odpady – sběrné místo u školní kuchyně 

bude v listopadu otevřeno v sobotu 29.11.2014 od 11°° do 14°°. Mimo tuto provozní 

dobu je odpad možné odevzdat po zavolání na tel. 607 937 291 P. Kučera. Odevzdání 

elektrospotřebičů je zdarma. Malé elektrospotřebiče je možné odložit do kontejneru u 

zadního vchodu do KD kdykoliv. Malý kontejner je také umístěn ve vestibulu MěÚ. 

 Oblečení, lůžkoviny, ručníky, přikrývky, plyšové hračky, kabelky, batohy a obuv 

– vše čisté a zabalené je možné odevzdávat kdykoliv do kontejneru u zadního vchodu 

do KD. 

 Plast, papír, sklo – do kontejnerů rozmístěných po celém městě, prosíme o řádné 

třídění odpadů podle jednotlivých druhů. 

 Větve a klestí bez kořenů a země! – prostor u transformátoru výjezd na Červenou 

Lhotu. 

 Listí, tráva a další biologicky rozložitelný odpad – kompostér vlevo za potokem u 

prvního areálu ČOV. 

 Ve vestibulu na MěÚ je nově umístěn box na tonery a cartridge z tiskáren. 

 

Výpis prací technického úseku města Deštná v říjnu 2014: 

 

 v ulici Stránská byla provedena oprava prasklého vodovodu 

 v Lipovce byla opravena část kanalizace (přes 90 m strouhy bylo zatrubněno 

plastovým potrubím KG DN 250 SN8 se třemi revizními šachtami), dále bude 

provedeno dorovnání povrchů přilehlé cesty 

 ve školním dvoře byla dokončena fasáda (natažení silikonové probarvené omítky) na 

nové družině 

 na čp. 61, v zadní části budovy, byla dokončena fasáda (natažení silikonové 

probarvené omítky) 

 vytvořili jsme dvě nová místa na kontejnery (plast a papír), první je u bytovky u hřiště, 

druhé v lázních odbočka do Aquary 

 v sále probíhá příprava na plesovou sezónu (broušení a leštění parket, úklid, kontrola 

elektroinstalace a topení, a další) 

 po loňské těžbě byla vysázena holina novým smrkovým porostem v lokalitě nad 

benzínkou, dále se provádí prořezávky hustého náletového porostu kolem cest a 

v oplocenkách, dále příprava malých stromků na zimu proti okusu zvěří 

 mimo tyto výše uvedené práce probíhá pravidelná údržba města Deštná a Lipovky 

(úklid veřejných prostranství, sečení, úklid chodníků, úklid lesa, údržba vodovodu a 

kanalizace, a další)  

 



- 4 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

    
Sázení nových smrků v městském lese. 

 

    
Nová kanalizace v Lipovce. 

 

  
Fasáda na školní družině. 

 

Olej do odpadu nepatří 

 

V současné době se na ČOV Deštná stále více zanáší olejem speciální síťovina na 

mikrofiltru, který dočisťuje odpadní vody vytékající zpět do potoka. Oproti jiným ČOV se 

tak u nás tato síťovina musí měnit častěji. 



- 5 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Žádáme proto všechny občany, aby veškeré odpady, které do kanalizace nepatří, 

likvidovali způsobem, kterým se likvidovat mají. 

 

Zákaz vyvážení odpadu  

 

Pod tenisovým kurtem a v ulici Hradecká nad posledním domem platí úplný zákaz 

vyvážení jakéhokoliv odpadu. Obě místa jsou již naplněna a připravena na finální úpravu 

terénu. 

 

Zákaz průjezdu dvoustopých vozidel 

 

V ulici Stránská je nově zakázán průjezd dvoustopých vozidel uličkou, která začíná u 

kontejnerů a výjezd je do ulice Světecké. Ulička je velmi úzká a podmáčená, při průjezdu 

hrozí utržení celého svahu. V uličce již byly instalovány železné zábrany, ty však byly 

odcizeny. Do uličky instalujeme nově cedule a žádáme občany o dodržování zákazu 

projíždění dvoustopých vozidel. 

 

Růže a tavolník - poděkování 

 

Do parku bylo nově vysázeno přes 40 růží a 1 bíle kvetoucí tavolník. Tímto děkujeme 

dárcům, zámku Červená Lhota za růže a paní Gregorové za tavolník. 

 

Vánoční stromky 

 

V letošním roce bude prodej vánočních stromků omezen z důvodu nedostatku vhodných 

stromků pro prodej. 

 

 

Pokud máte jakékoliv připomínky nebo náměty na úklid, opravy a úpravy v Deštné a 

Lipovce, ozvěte se nám. Rádi s vámi jakýkoliv návrh prodiskutujeme, popř. ho 

zrealizujeme. 

 

        Vedoucí technického úseku Pavel Kučera 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Proč se recyklují nefunkční úsporné zářivky? 
 

Většina z nás už dnes ví, že vysloužilé lineární či úsporné zářivky je potřeba odevzdat 

k recyklaci. Ne všichni ale víme, proč a jaký je jejich další osud.  

 

Recyklace nefunkčních zářivek je důležitá ze dvou důvodů. Tím prvním je ochrana 

životního prostředí před nebezpečnou rtutí, která je v těchto výrobcích v malém množství 



- 6 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

obsažena. V jedné úsporné zářivce jde o 3–5 mg rtuti. Při mnohonásobně vyšších 

koncentracích může tato jedovatá látka poškodit nejen životní prostředí, ale i naše zdraví.  

Druhým důvodem je opětovné materiálové využití, jež u zářivek v současnosti dosahuje 

95–100 %. Využitím recyklovaných materiálů při další výrobě se šetří přírodní zdroje 

surovin.  

 

Zpětným odběrem a ekologickou recyklací osvětlovacích zařízení se od roku 2005 zabývá 

neziskový kolektivní systém EKOLAMP, která tyto služby zajišťuje i pro naše město 

Deštná. Obyvatelé našeho města mohou nefunkční zářivky zdarma odevzdávat ve sběrném 

místě (garáž v areálu školní kuchyně, Zahradní 289), dále ve vestibule MěÚ Deštná, kde 

se nachází malá sběrná nádoba nebo v elektro obchodě při nákupu nových.  

 

Ze sběrných míst EKOLAMP sváží zářivky do specializovaných recyklačních firem, kde 

jsou z nich pro opětovné použití získávány především kovy, plasty, sklo a rtuť. Hliník, 

mosaz a další kovy se mohou znovu použít v kovovýrobě, například pro součástky 

jízdních kol. Z recyklovaných plastů jsou vyráběny zatravňovací dlaždice či plotové dílce. 

Vyčištěná rtuť je znovu využívána v průmyslové výrobě. Sklo ze zářivek se používá jako 

technický materiál nebo i pro výrobu nových zářivek.  

 

Prostřednictvím EKOLAMPu se v roce 2014 recyklovalo více než 6 milionů zářivek a 

výbojek. To představuje 30 kg rtuti, která se díky zpětnému odběru nedostala do přírody. 

Bohužel stále téměř 60 % českých domácností nerecykluje a úsporné zářivky hází do 

komunálního odpadu. Právě vy můžete pomoci tuto situaci změnit.  

 

Více se o problematice nakládání s nefunkčními zářivkami dočtete na www.ekolamp.cz. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Zpráva  ekonomického úseku 

 

13. října 2014 provedl Ing. Karel Ondrášek kontrolu nahrazující interní audit Města Deštná 

za období od přelomu roku 2013/2014 do srpna 2014. Předmětem kontroly bylo odstranění 

nedostatků z minulé kontroly – jednalo se o kontrolu poskytnutých příspěvků a o úpravu 

nájemní smlouvy dle nové legislativy, zajistili jsme nápravu uvedených nedostatků. Dále 

byl kontrolován rozpočet na rok 2014, rozpočet byl schválen v souladu s platným 

zákonem, proběhla kontrola změn rozpočtu formou rozpočtových opatření, s výsledkem 

bez závad.  Dalším bodem kontroly byla návaznost na výkaz pro hodnocení plnění 

rozpočtu územních samosprávných celků, touto kontrolou nebyly zjištěny nedostatky. 

Zkontrolována byla také inventarizace za rok 2013 a stavy běžných účtů, fondových účtů a 

úvěrových účtů. Bylo zjištěno, že inventurní soupisy obsahují některé drobné nedostatky 

související s používáním nesprávné terminologie a dále nevedení seznamu 

inventarizačních identifikátorů. Tyto nedostatky musíme neprodleně odstranit. Výsledek 

kontroly stavu účtů byl bez závad. 

 



- 7 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

V závěru měsíce října byl zahájen přezkum hospodaření za rok 2014. Toto dílčí 

přezkoumání hospodaření vykonali kontroloři Ing. Dagmar Koukolová a Jana Hůlková, 

pověřeni Krajským úřadem Jihočeského kraje v Českých Budějovicích. Předmětem 

přezkoumání byla jednak náprava chyb zjištěných při minulém přezkumu a hlavně 

kontrola nakládání a hospodaření s majetkem ve vlastnictví územního celku a finanční 

operace týkající se tvorby a použití peněžních fondů. Ke zjištěným nedostatkům jsme 

povinni přijmout opatření k nápravě. Přezkum bude pokračovat na jaře roku 2015. 

 

Za ekonomický úsek Helena Janotová, účetní 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 

VOLBY – KOMUNÁLNÍ A SENÁTNÍ 
 

 

VÝSLEDKY VOLEB DO ZASTUPITELSTVA OBCE 10. - 11. října 2014 

 V DEŠTNÉ A MÍSTNÍ ČÁSTI LIPOVKA 

 

Celkový počet občanů v seznamu voličů:     618 

Počet voličů, kterým byly vydány úřední obálky:    396 

Počet platných hlasů:        3174 

Volební účast:         64,08 % 

 



- 8 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Název strany: Počet hlasů: % Počet mandátů: 

Sdružení ODS a NK 1445 45,52 4 

ČSSD 658 20,73 2 

Pro Deštnou a Lipovku 1071 33,74 3 

 

SDRUŽENÍ ODS A NK 

Pořadové číslo: Jméno: Počet hlasů: Mandát: 

1. David Šašek, DiS. 283 * 

2. František Mládek 240 * 

3. Ing. MBA Jan Zedník 155 * 

4. Mgr. Dagmar Tupá 149 * 

5. Ing. Pavel Stránský 161  

6. Petr Talián 144  

7. František Drs 113  

8. Bc. Eva Mládková 116  

9. Mgr. Vladimír Zedník 84  

 

ČSSD 

Pořadové číslo: Jméno: Počet hlasů: Mandát: 

1. Ing. Mgr. Vilma Szutová 113 * 

2. Hana Řepová 106 * 

3. Markéta Pospíšilová 67  

4. Miroslav Přibyl 71  

5. Alena Matulíková 44  

6. Mgr. Jaroslav Říha 75  

7. Josef Bőhm 65  

8. Milan Menčík 90  

9. Matěj Szuta 27  

 

PRO DEŠTNOU A LIPOVKU 

Pořadové číslo: Jméno: Počet hlasů: Mandát: 

1. Bc. Petr Janota 203 * 

2. Pavel Přibyl 134 * 

3. Jana Zelingerová 84  

4. Jan Poslušný 184 * 

5. Mgr. Veronika Buštová 99  

6. Ondřej Janota 62  

7. Karel Kadeřábek 105  

8. Jan Aujezdecký 94  

9. František Potměšil 106  

 



- 9 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

VÝSLEDKY VOLEB DO SENÁTU PARLAMENTU ČR 10. - 11. října 2014 

V DEŠTNÉ A MÍSTNÍ ČÁSTI LIPOVKA 

 

Celkový počet občanů v seznamu voličů:     618 

Počet voličů, kterým byly vydány úřední obálky:    318 

Počet platných hlasů:        291 

Volební účast:         51,46 % 

 

Číslo 

kandidáta: 

Název politické strany: Počet hlasů: 

1 Milan Štěch 105 

2 Josef Doubek 23 

3 Lubomír Havránek 1 

4 Zdeňka Bečková 2 

5 Stanislav Kovář 14 

6 Tomáš Křišťan  19 

7 Ivo Jahelka  18 

8 Miroslav Lidinský 7 

9 Radek Nejezchleb 28 

10 Josef Fučík 29 

 

VÝSLEDKY VOLEB DO SENÁTU PARLAMENTU ČR 17. - 18. října 2014 

V DEŠTNÉ A MÍSTNÍ ČÁSTI LIPOVKA 

 

Celkový počet občanů v seznamu voličů:     618 

Počet voličů, kterým byly vydány úřední obálky:    111 

Počet platných hlasů:        111 

Volební účast:         17,96 % 

 

Číslo 

kandidáta: 

Název politické strany: Počet hlasů: 

1 Milan Štěch 64 

7 Ivo Jahelka 47 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Jménem sdružení nezávislých kandidátů „Pro Deštnou a Lipovku“ děkuji tímto všem 

občanům, kteří nám ve volbách do Zastupitelstva města Deštná dali svůj hlas. 

Bc. Petr Janota 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Vážení občané, děkujeme vám za vyjádření největší podpory v komunálních volbách, 

velmi si toho vážíme. Vynasnažíme se vaši důvěru nezklamat. 

David Šašek, DiS. 



- 10 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 
 

 



- 11 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Z NAŠÍ KNIHOVNY 

 

Dobrý den vážení čtenáři, zdravíme vás z knihovny v zádumčivém měsíci 

listopadu. Úroda je sklizena, zahrádky uloženy k zimnímu spánku. Před námi 

je pár dnů klidu, před vánočním chystáním. Ideální doba na bylinkový čaj, 

světlo svíčky, poslech oblíbené hudby a nebo na  chvilku s pěknou knihou. V 

knihovně jich máme pro vás nachystáno spoustu. Stačí si jen vybrat. 

 

Zahájení besed s dětmi ze školní družiny 

Poprvé v tomto školním roce nás v říjnu navštívila školní družina. Povídali jsme si o 

knihovně, knihách, o tom, jak se ke knihám chovat a jak to zařídit, aby se děti mohly stát 

čtenáři naší knihovny. 

Strávili jsme společně příjemnou hodinku, přečetli si pohádku, básničky a vtipy. 

Na listopadovou besedu jsme si společně naplánovali povídání o čertech, Mikuláši a 

andělech. Děti slíbily, že si s sebou přinesou nějakého toho čertíka. A my doufáme, že jen 

na papíře. 

 

Naše knihovna vyhlašuje: SOUTĚŽ O NEJKRÁSNĚJŠÍHO ANDĚLA NEBO 

ANDĚLKU. 

Od 1.  listopadu do konce měsíce  můžete nosit do knihovny vlastnoručně vyrobené 

loutky andělů či andělek. Mohou být vyrobeny z jakéhokoliv materiálu, libovolně veliké. 

Do soutěže nepřijímáme pouze namalované obrázky. Soutěže se mohou zúčastnit všechny 

děti – předškoláci a školáci. 

Po ukončení soutěže budou všechny loutky vystaveny v knihovně a nejlepší tvůrci 

budou odměněni samozřejmě knihou, ale ani ostatní nepřijdou zkrátka. Vyhodnocení 

proběhne na vánočním večírku v prosinci. Termín bude upřesněn. 

 

Upozornění 

Prosíme čtenáře, kteří zapomněli vypůjčené knihy vrátit, aby tak co nejdříve 

učinili. Jsou čtenáři, kteří knihy nevrací i přes několikery upomínky. Zanedlouho se 

vrhnete na vánoční úklid, prosíme, podívejte se, zda některá z knih, kterou máte 

doma, nepatří do naší knihovny. Děkujeme. 

 

Čteme dětem 

V úterý a ve čtvrtek dětem čteme, ale dost často tu zůstáváme opuštěné, protože v 

momentě, kdy se počítače vypnou a sklízí se i malování, stříhání a podobné aktivity, tak 

musí všechny děti kupodivu domů, aby náhodou nedostaly “zaracha“. 

 

Výročí v listopadu 

7.11.1989 zemřel básník Jan Skácel (nar. 7.2.1922), autor mnoha krásných básní. Určitě 

znáte jeho Motlitbu za vodu, neznáte? Tak si vzpomeňte na píseň o vodě, kterou zpívá 

Hradišťan, je to zhudebněná báseň právě Jana Skácela.   



- 12 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Možná znáte i tuhle báseň: 

Modlitba stará - stará 

A dej mi sílu unést 

všechno co změnit nemám sil 

 

Odvahu abych to nač stačím 

na tomto světě pozměnil 

 

A také moudrost abych znal 

a od sebe to rozeznal 

      

V tomto zpravodaji vám žádnou knihu doporučovat nebudeme, abychom vás 

nerozmazlovaly, přijďte si vybrat knihu, která se Vám bude líbit, sami. 

 

                        Příjemný listopad, Vám přejí tentokrát trefně LiSt 

 

PŮLSTRÁNKA SDH DEŠTNÁ 

 

Aktuálně 

 

V průběhu měsíce října nebyla jednotka SDH Deštná povolána 

k žádnému zásahu. Věnovali jsme se proto údržbě výstroje a výzbroje. Také 

připravujeme obě naše vozidla na pravidelnou technickou kontrolu, kterou 

musí absolvovat povinně každý rok. 

 

Oznamujeme občanům, že v sobotu 29.11. dopoledne, pravděpodobně od 

9 hodin, budeme v parku na náměstí stavět a zdobit vánoční strom. Všichni, kdo mají 

zájem nám při tom pomoci, jsou srdečně vítáni.  

 

Děkujeme obyvatelům Deštné 

za spolupráci při sběru kovového 

odpadu.  

  

                                                                                                                    

(Jan) 

 

 

 

 

 

 

 



- 13 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA DEŠTNÁ  

 

Přespolní běh – 8.10.2014, Jindřichův Hradec 

Závodu, který pořádal Dům dětí a mládeže JH a uskutečnil se v Jindřichově Hradci 

v parku pod místním gymnáziem, se zúčastnilo pět žáků ze ZŠ Deštná. V silném obsazení 

závodů, kterým dominovalo jindřichohradecké gymnázium, dosáhl ve třetí kategorii (tj. 

žáci narození v letech 2001, 2002 a 2003) vynikajícího umístění David Kučera ze sedmé 

třídy, který byl v konečném pořadí na pátém místě z celkového počtu šedesáti osmi 

závodníků. Ve stejné kategorii startovali i ostatní žáci deštenské základní školy. 

Výborného výsledku dosáhl i Jan Havlíček ze šesté třídy, jenž obsadil také krásné patnácté 

místo. Slušného výsledku dosáhl i další zúčastněný Luboš Prágr za sedmé třídy, který 

obsadil konečnou čtyřicátou čtvrtou pozici. Závod se bohužel příliš nepovedl Jáchymu 

Březinovi ze šesté třídy a Martinu Vichrovi ze sedmé třídy, kteří se umístili na posledních 

pozicích, nicméně náročný dvoukilometrový závod v kopcovitém terénu oba dokončili.  

 

Beseda – myslivost 

Ve čtvrtek 23. října se pro žáky I. - V. třídy uskutečnila na naší škole beseda na 

téma Myslivost. Pan F. Poslušný dětem vyprávěl o životě některých lesních zvířat, ukázal 

jim paroží jelena, srnce, daňka, kožešiny lišky, kuny, kůži divokého prasete a další 

zajímavosti. Děti se též dozvěděly, že stát se myslivcem, není tak jednoduché – je nutné 

složit odborné zkoušky, a že i péče o zvěř vyžaduje hodně práce a volného času. Prostor 

byl věnován i dotazům dětí. 

Děkujeme panu Poslušnému za pěknou přednášku, která se dětem velice líbila, a 

dozvěděly se při ní spoustu zajímavých věcí.  

Mgr. H. Böhmová 

 

Beseda s členy policie 

V pátek 24.10.2014 přijeli na naši školu tři příslušníci Policie ČR z Jindřichova 

Hradce. Celé dopoledne besedovali se žáky o problematice bezpečnosti dětí - silniční 

provoz, chování k cizím osobám, nebezpečí užívání omamných látek a alkoholu, 

nebezpečí kyberšikany atd. Součástí besedy byla také praktická ukázka výstroje a 

výzbroje, kterou policie používá. Děti měly také možnost dotazovat se policistů na různé 

zajímavosti. Vždy se jim dostalo odborné odpovědi a vysvětlení. Beseda byla velmi 

zajímavá, poučná a dětem se líbila.                            

                          Mgr. H. Böhmová   

 

Halloween v Deštné  

Dne 30. října mohli občané v ulicích Deštné potkat Halloweenský průvod masek, 

kterým si žáci (v souladu s výukou anglického jazyka) připomněli jednu z nejoblíbenějších 

tradic anglicky mluvících zemí, při níž se děti oblékají do strašidelných kostýmů a 

koledují o sladkosti.  



- 14 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Helloween – předvečer všech svatých (každoročně připadá na 31. října) – je anglosaský 

lidový svátek spjatý se zvyky britských Keltů. Původně vychází ze slavnosti Samhain a 

znamená „Konec léta“. Tato doba připomínala Keltům velmi tenkou hranici oddělující 

jejich svět od království mrtvých. Typickými symboly se tedy stali kostlivci, duchové, 

čarodějnice a vyřezávané dýně se svíčkou. Děti si oblékají úděsné masky a obchází domy 

se slovy „Trick or treat – koledu nebo vám něco provedu“.  

Také my jsme chtěli žákům tuto tradici přiblížit se vším všudy, a proto jsme 

zorganizovali v odpoledních hodinách ve školní tělocvičně nejen Halloweenskou párty, ale 

také průvod masek obcí s Halloweenskou koledou, která započala na městském úřadě a 

pokračovala v rodinách žáků prvního stupně naší školy. Halloweenská párty probíhala 

v duchu bláznivého reje děsivých masek, diskotéky a řady zábavných her. Pro přítomné 

bylo připraveno bohaté občerstvení v podobě záhrobního dortu, dýňového koláče, 

hřbitovních muffinů, halloweenských „minipizz“ a jiných pochoutek. Společně jsme tak 

strávili krásné podzimní odpoledne, ze kterého si každý odnesl pěkné zážitky. 

V závěru je na místě poděkovat panu starostovi a rodičům, kteří připravili pro děti 

sladkou koledu, a také pedagogickému sboru, který ve volném čase připravil pro děti 

pěkný zážitek.  

                                                                                                  Mgr. Bc. Šárka Vondráčková 

 

 

    
 

    



- 15 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

    
 

MATEŘSKÁ ŠKOLA DEŠTNÁ  
 

S příchodem podzimu jsme se přehoupli do měsíce října, který nám poskytl mnoho 

nádherných teplých dnů a my jsme si tak mohli užívat co nejvíce pobytu v přírodě. 

Kouzlem měnící se podzimní krajiny jsme se nechali unášet po celý měsíc a naše dojmy se 

promítaly i do činností ve školce.  

 

Akce MŠ 

Beseda s myslivci  

Zima je krásné roční období pro některé z nás a to především pro děti. Ale co zvěř v lese? 

Kdo se o ni stará když je vše zasněžené? Abychom se dozvěděli odpovědi na tyto a další 

otázky, pozvali jsme si do MŠ myslivce p. F. Poslušného a p. Čížka. Mohli jsme si 

prohlédnout různé myslivecké trofeje. Nejen chlapce zaujaly zbraně, mohli si je potěžkat a 

s pomocí pana myslivce i zacílit. Nechyběl ani velký myslivecký nůž, bez kterého se 

v lese neobejde. Také jsme se dozvěděli, proč je málo zajíců, co zvířata ohrožuje, která 

zvířata jsou nebezpečná, která jsou užitečná a která škodí. I děti měly spoustu znalostí o 

lese. Věděly, že do krmelce se může zvěři dávat seno, kaštany, žaludy, jablka a také sůl. 

Velmi zajímavé bylo i troubení na trubku a zpěv písní, které se zpívají v průběhu honu. 

Děkujeme za zajímavou a velmi poučnou přednášku. 

 

Opékání špekáčků  

Velmi jsme se těšili na svačinku, kterou si sami připravíme. Třída „A“ za pomoci p. uč. 

nakrájela špekáčky a ta vůně … děti se nemohly dočkat. Nejdříve se seznámily se základy 

táboření a potom jsme se pustili do opékání. Opečený špekáček, hořčice, kečup, chléb, pití 

a hodovalo se. Děti byly nadšené. Při setkání s rodiči hned sdělovaly své zážitky. 

 

Klobouková slavnost 

S dětmi jsme si vyprávěli o tom, co nám přináší podzim jako takový a samozřejmě i o 

houbách v lese. Inspirovali jsme se jejich klobouky a uspořádali „Kloboukovou slavnost.“ 

Přinesli jsme si klobouky. Děti a jejich rodiče jsou velmi nápadití a některé klobouky byly 

opravdu originální. Promenáda v kloboukách započala dopolední činnosti. Klobouky jsme 



- 16 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

seřazovali podle velikosti, pozorovali jsme jejich tvary a povrch. Se zvědavostí, co v tom 

klobouku je, jsme si zahráli hru, kdy děti pomocí hmatu poznávaly podzimní plodiny, 

zvířátko – plyšového ježka, lupení, … Relaxace na koberci s polštářky, poslech pohádky 

Boba a Bobka – králíci z klobouku a seznámení se s těmito postavičkami a jejich 

kloboukem nás motivovalo k vytvoření si takovéhoto klobouku. Ve třídě Soviček si děti 

postavičky králíků dolepily dle jejich uvážení. Starší děti ztvárnily pohádku kolorovanou 

kresbou. Nepřízeň počasí nám neumožnila projít se v kloboukách po Deštné. I když jsme 

se na to těšili, uspořádáním diskotéky s balónky a klobouky na hlavách, jsme si to 

vynahradili.  

Paní učitelky MŠ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    
 

ŠKOLNÍ JÍDELNA PŘI ZŠ A MŠ DEŠTNÁ 

 

Stále nabízíme občanům, důchodcům, maminkám na MD, rekreantům a ostatním 

stravování ve Školní jídelně Deštná. Cena jednoho oběda je 57 Kč.  Zajišťujeme rozvoz 

obědů v Deštné a Lipovce (případně také do dalších obcí – nad 5 obědů) nebo můžete 



- 17 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

stolovat přímo v jídelně nebo si přijít sami pro oběd do jídlonosiče. V případě jakéhokoli 

dotazu volejte: ředitel ZŠ - 384 384 280; vedoucí ŠJ - 384 384 263. 
 

  4.11.   ÚT   Rajská         Kuřecí nudličky, rýže, čaj 

  5.11.   ST    Drůbková    Vepř. krk. pečená, br. knedlík, zelí, čaj 

  6.11.   ČT    Čočková     Boloňské špagety se sýrem, čaj       

  7.11.   PÁ    Boršč          Jablková žemlovka, čaj 
 

10.11.   PO    Přidělaná      Zapeč. těstoviny s uz. masem a brokolicí, červ. řepa 

11.11.   ÚT   Krupicová     Vepř. maso na paprice, knedlík, čaj, moučník 

12.11.   ST    Z mích. luštěnin    Kuře po provensálsku, brambor, kompot, čaj 

13.11.   ČT    Květáková    Štěpánská hov. pečeně, rýže, čaj               KNEDLÍK 

14.11.   PÁ    S játr. rýží      Špenát, brambor, vepř. krkovice, čaj  
 

17.11.   PO                         SVÁTEK 

18.11.   ÚT   Z vaj. jíšky     Segedínský guláš, knedlík, čaj 

19.11.   ST    Vločková      Čočka na kyselo, klobása, chléb, okurka, čaj 

20.11.   ČT    Hrachová      Sekaná pečeně, bramb. kaše, zelný salát, čaj          

21.11.   PÁ    Gulášová      České buchty, kakao  
 

24.11.   PO    Kmínová       Vepř. maso po italsku, těstoviny, čaj        KNEDLÍK 

25.11.   ÚT   Kapustová     Zapečený losos se sýrem, brambor, mrkvový salát 

26.11.   ST    Hovězí          Hov. maso vařené, křenová omáčka, knedlík, čaj                 

27.11.   ČT    Z fazol. lusků   Vepř. řízek smažený, brambor, rajče, čaj 

28.11.   PÁ    Bramborová   Rizoto z vepř. masa, okurkový salát, čaj   
 

BLAHOPŘÁNÍ 
 

Růženka Fialová 

 

 "Vzpomínky jsou rájem, ze 

kterého nemůžeme být vyhnáni" - bylo 

vždy, stále je a jistě i dále dlouho bude 

životním krédem paní Růženky Fialové, 

která se koncem listopadu dožívá 

úctyhodných 80 let! 

 Mládí se živí sny, stáří 

vzpomínkami a já cítím potřebu 

zavzpomínat na uplynulých více než 60 

let společně prožitého života. Ano, jsem 

příslušnicí té úplně 1. generace Sokolek, 

která od roku 1952 ? měla to štěstí, že navštěvovala cvičení vedená Růženkou. Učila nás 

nejen cvičit na nářadí, vystupovat na Akademiích po celém kraji, nacvičovat spartakiádní 

skladby, hrát volejbal..., ale vychovávala nás i jinak, v duchu sokolských tradic, nenásilně 

a hlavně osobním příkladem! Bylo nám tehdy 8 - 9 let a vzpomínám si, jak jsme 



- 18 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

nedočkavě čekaly u autobusu, kterým z Jižné dojížděla, jak jsme si vážily každé pochvaly 

a poslouchaly dobře míněné rady! Jednou, když nemohla přijet, vypravily jsme se do Jižné 

pomoci s kopáním brambor... Až později jsem pochopila, že to v mládí vůbec neměla 

lehké .... 

 Je to daleko a dávno? Nebo je to chvíle trvale přítomná v nás? 

 Léta ubíhala, většina z nás postupně z Deštné odešla a v Sokole se střídaly další 

generace... a že jich bylo!! Věřím, že většina z nich nikdy nezapomene na malou 

deštěnskou tělocvičnu a na Růženku, velkou duchem, skromností, nezištností, obětavostí, 

velkorysostí, vlídností, moudrostí, vnitřní jistotou a pohodou. 

    Paní Růža Fialová je člověk velmi vzácný, je silná silou ducha! Umí žít naplno a 

vnímat tajemné kouzlo světa kolem nás s otevřenýma očima i srdcem, umí vychutnávat 

malé radosti a unést velká břemena, ve všem najít něco pozitivního a vždy řešitelného, 

chápat druhé a nesoudit je, radost nacházet v radosti druhých! Bohatství lidí spočívá v 

tom, co dávají. Tomu, kdo toho poskytne hodně, se toho taky hodně vrátí - věřím, že tomu 

tak je i v případě naší jubilantky. 

    Říká se, že když člověk stárne, ohýbá se k zemi a analogicky se vrací rád tam, 

odkud vyšel. Asi je to pravda - já se vracím do Deštné čím dál raději a častěji a velmi si 

vážím našeho dlouhotrvajícího upřímného přátelství s Růženkou! Při našich dlouhých 

rozhovorech jako by se někdy zastavil čas! A taky si často uvědomím, že je důležitější jak 

člověk osud přijímá, než jaký ten osud je. 

    Na závěr bych chtěla Růžence popřát hlavně zdraví, dar pro každého z nás ten 

nejpodstatnější! A i jinak jen to dobré! 

                                                               Madla Broukalová  (Pfafflová) 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Dne 25.11.2014 oslaví krásné kulaté narozeniny paní Růženka Fialová.  

 

Za cvičitelskou práci obdržela už mnohá ocenění a uznání. Je také 

držitelkou Zlaté medaile dr. Tyrše – což je nejvyšší ocenění, které může 

dobrovolný cvičitel dostat. 

Na letošním okresním srazu cvičitelů v Jindřichově Hradci bude 

Růžence uděleno poděkování za dlouholetou cvičitelskou činnost. 

Milá Růženko, jménem všech malých i velkých cvičenek bych Ti 

chtěla popřát hodně a hodně zdraví, lásky, štěstí, radosti a elánu do dalších 

let. Máme Tě rádi a moc se těšíme, až se vrátíš zpátky k nám do 

tělocvičny.  

Lenka 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Za celý TJ Sokol Deštná přeje k významnému životnímu jubileu vše nejlepší 

předseda TJ Pavel Kučera. 

 

 



- 19 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

FOTOGALERIE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Děti v ZŠ Deštná – Halloween. 

 

 

 
Děti ze ZŠ Deštná na MěÚ – Halloween. 



- 20 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Sběr železa 17.10. provedli členové SDH Deštná. 

 

 

KULTURA, ZAJÍMAVOSTI A VOLNÝ ČAS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Srdečně Vás zveme 

do Kulturního domu v Deštné 

v sobotu 13. prosince 2014 ve 14 hodin 

na PŘEDVÁNOČNÍ SETKÁNÍ DŘÍVE NAROZENÝCH.  

Na shledanou se těší zástupci města Deštná a Agry Deštná a 

okolních obcí.  



Odjezdy autobusů: Vícemil 13.00, Lipovka 13.10, Březina 13.20, Drunče 13.25, 

Rosička 13.35, Světce 13.40. 





- 21 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 

Kulturní kalendář ve městě Deštná 

 

15.11.2014 sobota v KD Deštná Rybářská dolovná 

21.11.2014 pátek v KD Deštná ARGEMA 

05.12.2014 pátek pořádá Sokol Deštná Mikulášská nadílka dětem 

13.12.2014 sobota v KD Deštná Setkání dříve narozených 

19.12.2014 pátek na náměstí Betlémské světlo 

20.12.2014 sobota v KD Deštná Parkán – vánoční zábava 

17.01.2015 sobota v KD Deštná Hasičský bál 

06.02 2015 sobota v KD Deštná Ples AGRA 

14.02.2015 sobota v KD Deštná Maškarní merenda 

21.03.2015 sobota v KD Deštná Myslivecký večírek 

05.04.2015 neděle v KD Deštná Velikonoční zábava 

30.04.2015 čtvrtek na hřišti  Pálení čarodejnic 

27.06.2015 sobota Pod lipami Starý Extract – pouťová zábava 

22.08.2015 sobota Pod lipami UDG + hosté 

 

Kalendář je průběžně aktualizován. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

A-MAMA 
 

Tvořeníčko – listopad – v klubovně hasičů od 16 hodin 

Začal listopad, měsíc duchů, strašidel, ale i špatného, větrného počasí. Přijďte si vytvořit 

něco pro radost a potěšení. 

 

Ve čtvrtek 13.11.2014 

třepetavý duch (pokus) 
Potřebujete- tmavý papír, bílý papír 

  

Točící se papírový vrtulník 
Potřebujete - barevné papíry 

Zajištěno - kancelářské svorky 

  

nebo 

  

Foukaný obrázek příšerky 
Potřebujete - tempery, fixy 

Zajištěno - brčka, papíry 

  



- 22 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 
 

 



- 23 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

ARGEMA V DEŠTNÉ 

Hvězda skupiny Argema září na české hudební scéně více než třicet let. Jejich hity 

Jarošovský pivovar, Modré Pondělí, Tohle je Ráj, Milión snů a mnoho dalších písní z 

jejich bohatého repertoáru zlidovělo. Současnou sestavu tvoří kapelník, zkušený matador a 

zakládající člen Josef Pavka, klávesista Daniel Škrášek, kytarista Ivoš Ledabyl, 

baskytarista Kamil Hanáček a v neposlední řadě charismatický zpěvák Jaromír Hnilica 

(finalista soutěže Hlas Česka a Slovenska), Argema je populární nejen díky svým svižným 

melodiím, ale i podmanivým baladám. Koncem října vychází další deska věnovaná 

ploužákům Pomaláče 4. V rámci turné k této nové desce se Argema zastaví v KD 

Deštná, kde předvede svou show naživo. Jelikož s vámi chceme zůstat v KD Deštná až 

do rána, bude připravena i Rock - Oldies afterparty od guru léty prověřených fláků 

Dj Gizzy. Už se na vás spolu s personálem Restaurace u Kulturního domu moc  těšíme, až 

spolu s vámi zazpíváme Tohle je ráj a nejen to. 

 



- 24 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Milí čtenáři, 

 blíží se opět zima a tak mnozí budou mít radost, že si něco tzv. našeho deštenského 

přečtou. V mnoha kulturních událostech doznívají ještě letošní oslavy 720 let od první 

zmínky o Deštné, mnozí na hlavní letní oslavy vzpomínají a těší se již na oslavy za deset 

let a přejí si, aby se jich též dožili ve zdraví. Začnu tedy k oslavám patřící velkolepé 

výstavě dobových pohlednic a údajů o všech možných událostech a vzácných 

osobnostech, které se o slávu Deštné zasloužili. Já jsem jako první na vernisáži výstavy 

napsala do knihy návštěv „Překrásná výstava“, protože mne překvapilo její uspořádání a 

mnohočetnost vystavovaných materiálů. 

 Ráda bych Vám tedy výstavu přiblížila a též uvedla některé zajímavé postřehy a 

chválu i poděkování návštěvníků. Do knihy návštěv projevilo své dojmy cca 60 

návštěvníků a věřte mi, že takováto ohodnocení málokterá výstava v Deštné získala. 

Výstava začínala tabulí s údaji o vzniku Deštné i se zajímavou historií předání zdejších 

majetků do rukou krále Václava II. na několik let po ujednání s Oldřichem z Hradce. 

Vysvobození z tohoto závazku bylo narození syna, což se Oldřichovi po několika letech 

povedlo a mezitím využil mnoho výhod s touto podmínkou spojených. Pak následoval 

výčet významných osobností, které se v Deštné vyskytovaly a někteří získali i čestné 

občanství města. Například hraběnka Marie Fleisnerová z Wostrovic, Eugen František 

Adam Leopold Josef Wratislav z Mitrovic, který podporoval stavbu železnice – Soběslav 

– Dírná – Deštná – Kamenice. Významný byl pán na Červené Lhotě Josef Alexandr 

Schőnburg Hartenstein a deštenský kněz, malíř, spisovatel a tajný komoří jeho svatosti 

papeže Bedřich Kamarýt. Dále Václav Hrabal, starosta a zakladatel poštovního úřadu 

v Deštné, jeho jasnost Jiří Kristián kníže Lobkovic, který prosadil úřadování v české řeči a 

zajistil samosprávu obcí, dále Maxmilián Josef Osvald Eugen František Zikmund Antonín 

Wratislav z Mitrovic, který daroval městu na tehdejší dobu velmi moderní patrový dům na 

náměstí – dnes Letecké muzeum. A další již pozdější osobnosti jako Josef Klik, Vojtěch 

Pakosta, T. V. Bílek, gymnazijní ředitel a z novější doby například pan Karel Klik a 

Stanislav Jíra, kteří se oba zabývali historií Deštné. 

 Na výstavě byly k vidění i zajímavé vykopávky z roku 2000, byly to základy 

gotického domu (dnes dům rodiny Potměšilových). Fragmenty užitkové a technické 

keramiky uspořádal pan Mgr. Vladislav Burian, který také celou akci organizoval. 

 Vystaveny byly i různé památky na činnost svatojánských lázní a později výrobnu 

limonády Deštenky. Mnozí ještě pamatují různé láhve, zajímavé nálepky, uzávěry na 

gumičku a pero. Vystaveny byly zde i brožury od Františka Kvapila. 

 A nyní již ke krásným a vzácným fotografiím, které většinou sbíral Petr Drs, který 

bydlí v areálu bývalých lázní a touto problematikou se zabýval už od raného mládí. 

Nejvíce zvětšených pohlednic instalovaných v pultech bylo z Deštné a ze zámku Červená 

Lhota. Například Červená Lhota z roku 1907, 1913, 1928, 1930. Do roku 1912 zde byla 

původní střešní ozdoba, tzv. cimbuří, které pak bylo přestavěno do dnešní podoby. 

Z Deštné samozřejmě zde bylo mnoho obrázků i z 19. století, například park pod lázněmi 

z roku 1898, krásná stromová alej vedoucí od hřbitova k lázním a zčásti i do obce Světce, 

kde je ještě dosti zachována. Pohlednice Deštné se prodávaly v obchodech na náměstí a 



- 25 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

byl zde znázorněn hlavně kostel sv. Ottona a gotické domy, z nichž málokteré jsou zcela 

zachovány a také kostelíček sv. Jana Křtitele a patrová lázeňská budova tamtéž.  

 Uvedu ještě jen názvy obcí, které zde byly zastoupeny. Přehořov, Choustník, 

Chlebov, Brandlín, Tučapy, Katov, Hlavňov, Mezná, Kardašova Řečice, Kostelní Radouň, 

Nejdek (nyní Najdek), Vícemil, Drunče, Nový Dvůr, Březina, Pluhův Žďár, Samosoly, 

Mostečný, Jižná, Nová Včelnice (dříve Etynk), Lodhéřov (dříve Riegerschlag), Budislav, 

Soběslav, Chotěmice, Chválkov, Gabrielka, Veselí Mezimostí, Planá, Višňová, Lžín, 

Zvěrotice, Dírná, Janov, Myslkovice, Mirotín, Mnich, Částrov, Včelnička, Bohdalín, 

Bořetín a Hojovice. Samozřejmě zde vynikly starobylé a krásné obrázky Jindřichova 

Hradce. Z výčtu obcí jistě vyplývá, jak byla výstava obsáhlá a zajímavá. V knize návštěv 

si postěžovali rodáci z Rosičky, že jejich obec zde není vystavena, je to škoda. Z novodobé 

Deštné je zde též dosti obrázků a zajímavostí jako například Letecké muzeum, 

Provaznické muzeum Karla Klika, kaple sv. Jana Křtitele, kašna s andělem ochráncem 

z roku 1888 na náměstí, pomník padlým, škola a další. 

 A nyní některá ocenění návštěvníků z knihy návštěv: 

„výstava je vynikající, moc se nám líbila“, „výstava je úžasná a zajímavá“, „výstava je 

překrásná, jedinečná“, „je třeba poděkovat lidem, kteří měli tu první myšlenku výstavu 

uspořádat, výsledek byl skvělý“, „děkuji za báječný umělecký zážitek“, „výstava je úžasná 

nejen pro pamětníky, vřelé díky“, „moc hezoučké a obsáhlé“, „jsou zde velice krásné staré 

fotky, bral bych více takových akcí, věnujte se prosím i nadále tomuto ušlechtilému 

sběratelství“, „krásné putování v čase“, „je zde podána úžasná historie našeho města – co 

vše naši předkové dokázali a naši blízcí nám zanechali v pohlednicích“, „díky za nádherné 

připomenutí Deštenska“, „děkujeme za vzpomínku z dob minulých – vždy je na co 

vzpomínat“, „děkujeme za milou vzpomínku – je to kus mého dětství“, „výstava se nám 

všem velmi líbila, obdivujeme úžasně zpracované materiály – klobouk dolů, smekáme, 

řkouce – jen tak dál“, „vše bylo hezké až dojímavé“. 

 Výstavu navštívilo nejvíce zájemců v měsíci srpnu a v září také naše děti ze 

Základní školy v Deštné. Takže to je vše ke krásné výstavě, která byla součástí oslav 720 

let první zmínky o Deštné. Za sebe se připojuji ke všem těm krásným pochvalám a věřím, 

že tato historická výstava není poslední, vždy je co obdivovat a sbírat a všichni jistě 

takovéto akce v Deštné náležitě ocení. Ještě jednou vřelé díky. 

 Na závěr bych vám ráda napsala něco zajímavého z koncertu v Kostelíčku sv. Jana 

Křtitele dne 27.09.2014, který jsme věnovali vzpomínce na našeho českého patrona a 

světce knížete Václava. Na jeho počest jsme zazpívali a zahráli i několik oslavných písní – 

přednesli Vlasta a Tomáš Vlnovi z Jindřichova Hradce. K 415. výročí objevení léčivého 

pramene představila první uzdravenou Kateřinu Urbancovou v dobovém oblečení a s 

modlitbou u pramene paní Jana Píchová z Červené Lhoty. Se vzpomínkou na činnost lázní 

a kostelíčka přišla v nádherných zámeckých šatech paní Jarka Divišová představující 

hraběnku Františku Slavatovou, rozenou z Meggau a sklidila velký potlesk. Kostelní 

soubor z Jindřichova Hradce pod vedením paní Věry Kubátové předvedl za doprovodu 

kytary a flétny tzv. křesťanský folk – bylo to moc hezké. Zajímavé bylo i vystoupení 

malého souboru z pěstounské rodiny Cimbůrkovy z Bořetína. Nadané a příjemné děti, 

které navštěvují s úspěchem hudební školu v Jindřichově Hradci, zahrály na akordeon, 



- 26 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

klarinet, flétnu a klavír, každý jednu skladbu a pak měli nacvičenou pod vedením paní 

učitelky hudby Květy Pilné nádhernou skladbu Antonína Vivaldiho „Čtvero ročních 

období – jaro“. To bylo obdivuhodné co do náročnosti – skladba se uvádí vždy na festivalu 

Pražské jaro. Dále paní Daniela Vrňáková zazpívala dvě moravské lidové písně „V 

skopčanském rybníčku“ a „Okolo Hradišťa“ a originální chorvatskou píseň „Malušenka“. 

Všichni obdivovali její nádherný moravský kroj. Pak se již objevily naše milé děti ze 

Základní školy v Deštné, které pod vedením paní Hany a Jany Bőhmových nacvičily 

pásmo básniček a písniček. Zatančily nám i taneček „Pásla ovečky v zeleném hájíčku“, 

který vedla paní Jana Staňková v krásném jihočeském kroji s malou vnučkou Aničkou, též 

v kroji. Děti sklidily velký potlesk, byly moc roztomilé a šikovné. Na závěr Eva 

Kadlecová zapívala s nahraným doprovodem orchestru známé árie „Slunce máje“ a 

„Nabucco“ – sbor židů. 

  

Oslavili jsme i obnovený původní obraz s anděly, vždyť motto koncertu bylo 

„Andělé jsou naše okřídlené myšlenky, které nás stále provázejí a chrání“. Vzpomněli 

jsme též na letošní výroční slavnosti a pro návštěvníky ze vzdálenějších míst jsme uvedli 

rovněž něco z historie kostelíčka a lázní „Svatý Jan“ i Deštné. Nakonec jsme ochutnali 

báječné sváteční koláčky, které napekla paní Jaruška Divišová a roznášela je v kostýmu 

hraběnky spolu s děvčaty v krojích. Všem se koncert moc líbil a přáli našemu městu k jeho 

výročí hodně štěstí a úspěchů v další činnosti. My jim všem též děkujeme. 

 

 Z krásných svatojánských lázní v Deštné Vás pozdravuje Eva Kadlecová 

 

Sbor saxofonistů z Jindřichova Hradce v kostelíčku sv. Jana 



- 27 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 ŘÍJEN V LETECKÉM MUZEU DEŠTNÁ 

OČIMA KHL 
 

     Měsíc říjen byl pro náš Klub historie letectví poměrně 

pestrobarevný. Zahájili jsme totiž jednání ohledně 

zakoupení nového exponátu, který by měl od příští sezony zkrášlit hlavní sál Leteckého 

muzea Deštná. Zatím nechci být příliš konkrétní, abych danou situaci nezakřikl. Jisté je 

však to, že se bude jednat o letoun, který je v České republice součástí sbírek pouze 

v Leteckém muzeu Praha - Kbely a v Technickém muzeu v Praze, Letecké muzeum 

Deštná by mělo být třetím!  

     Dne 20. října jsme spolu se starostou Deštné p. Davidem Šaškem přivítali v leteckém 

muzeu zástupce Armády 

České republiky, kteří si 

prohlídku expozic velice 

chválili. Po hodině a půl 

výkladu k jednotlivým 

expozicím jim byly 

promítnuty klubové 

dokumenty „Za hroby se lvy“ 

o našich zahraničních 

expedicích a dokument o 

archeologickém výzkum 

německé stíhačky Fw 190 u 

Otína v květnu 2011. Během 

října jsme se s Klubem 

zúčastnili v Jindřichově 

Hradci oslav 28. října, Dne 

vzniku samostatného 

Československa, 31. října 

jsme v konferenčním sále 

Muzea Jindřichohradecka 

uspořádali přednášku „Dvě výročí generála Kholla“. Tu přednesl Petr Pokovba, který 

zhruba čtyřem desítkám posluchačů přiblížil osobnost generála Josefa Kholla - českého 

válečného vojáka na Středním východě, v libyjském přístavu Tobrúk a později důstojníka 

na východní frontě. Byl jedním z nejuznávanějších velitelů naší vojenské jednotky 

v SSSR. Osud ho dostihl během bojů o Dukelský průsmyk. Zahynul 22. září 1944 během 

nepřátelského minometného přepadu. Je dobře, že se na takovéto osobnosti II. čs. 

zahraničního odboje nezapomíná. 

     Pomyslnou třešničkou na dortu v naší říjnové činnosti byla účast na Světovém leteckém 

poháru „Red Bull Air Race“ v rakouském Spielbergu. Sedmičlenná skupina našeho Klubu 

se vydala na cestu 25. října časně ráno. Po zhruba pěti hodinách jízdy jsme dorazili 

k rakouskému závodnímu okruhu formule 1, kde se však tentokrát létalo. A jak skvěle! 

Zaměstnanci Armády České republiky na soukromé návštěvě 

Leteckého muzea Deštná, 20. říjen 2014. Skupinu čestných hostů 

osobně přivítal starosta města Deštná pan David Šašek (třetí 

zprava) a za Klub historie letectví Vladislav Burian (první zleva). 

/Foto: Slávka Poslušná/  



- 28 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Mistři svého řemesla, dvanáct nejlepších sportovních pilotů, včetně Čecha Martina Šonky, 

zde bravurně létali na čas mezi nafukovacími pylony. Velice nás potěšilo setkání 

s Martinem Šonkou, rodákem ze Sezimova Ústí, ale i s řadou dalších světových leteckých 

es. Neméně radosti nám udělalo vítězství našeho pilota Petra Kopfsteina, který vyhrál nižší 

kategorii Unlimited této soutěže. A možná i naše hlasité fandění napomohlo k tomu, že si 

v neděli 26. října vybojoval Martin Šonka poprvé ve své kariéře místo na stupních vítězů a 

to na třetím místě. Škoda jen penalizace v poslední pylonové bráně, protože jinak by tento 

závod v Rakousku bezesporu vyhrál! Zážitek ze závodů v nás zůstane určitě natrvalo. Už 

proto, že Martin Vondrka a Zdeněk Krupička pořídili kamerový záznam, ze kterého by 

měl vzniknout asi sedmiminutový dokument k promítání od nové sezóny roku 2015 

v Leteckém muzeu Deštná. Na závodech jsme pořídili také několik zajímavých exponátů, 

které obohatí expozici deštenského leteckého muzea. Tím hlavním památečním 

předmětem je česká státní vlajka, kterou jsme nechali podepsat od závodních letců.  

     Máte-li zájem dozvědět se víc o činnosti našeho Klubu historie letectví, pak navštivte 

naše webové stránky: khl-jhradec.cz. 

Vladislav Burian 

 

 

 

 

POD DEŠTENSKOU VĚŽÍ  
 

Když mleli Půlpytlové, 
 

 Pakostové, Nedbalové a další v řadě mlynářů Deštenska. Je to obsáhlá 

a zajímavá historie, protože mlynářské povolání bylo odedávna potřebné 

k zajištění výživy lidí. U nás na Deštensku máme, bohužel, záznamy a 

mlynářích až z počátku rožmberské doby. Výjimkou je historická zpráva 

z roku 1255, která uvádí ve Světcích Zdechův mlýn. Ten fungoval další staletí až do roku 

1950, kdy byl, poslednímu mlynáři Karlu Camrdovi (1910 – 1993), úředně uzavřen. 

Můžeme věřit deštenskému kaplanu Filipu Šubrtovi, když ve svých pamětech uvádí, že za 

starodávna bylo na Deštenském potoku, od Mnichu až za Červenou Lhotu, 9 mlýnů „dobře 

jdoucích“, 3 pily, 2 valchy a 3 železné hamry, které zpracovávaly kujné železo. 

Foto: Snímky z leteckých závodů Red Bull Air Race v Rakousku. V bílé bundě třetí zprava je Martin 

Šonka. (Foto: Jiří Vondrka – Archiv KHL) 



- 29 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 Jak zmíněno, staré záznamy jsou neúplné, takže 

jsme rádi za každou zprávičku. Snad nejstarší z nich 

připomíná v roce 1476 Hrubůc mlýn, asi pod rybníkem 

Voleským. Dalším mlynářem byl Adam, využívající 

vodu ze stejnojmenného rybníka u Deštné. Zápis z r. 

1516 jmenuje Kahlíka mlynáře, „sedícího na mlýně pod 

Adamem“. Další zmínky o deštenských mlýnech 

zachycujeme například v roce 1550, kdy loupežníci 

přepadli pod Deštnou „ten mlejn vůlší“, tedy Voleský. 

Skončili na popravišti v Táboře. 

 Bez určitosti místa, známe naše mlynáře ze 

zápisu rožmberské kanceláře roku 1567: Jiřík Kulhavý 

„mlynář horní“, asi na mlýně pod Rohozným rybníkem 

na Stráních, další byl Michal, „mlynář prostřední“, pod 

rybníkem Adamem. Třetím je jmenován mlynář 

„Voleský“, zde známe položení mlýna. Naši mlynáři zažili i zlé doby, kdy rožmberský 

regent Jakub Krčín omezoval jejich živobytí, nutil poddané vozit obilí k semletí do 

panských mlýnů (z té doby zůstal název obce Panské mlýny nedaleko Černovic). 

 V tehdejších dobách byla vrchností mlynářům dávána přiléhavá jména. Na Táborsku 

převažovali Suchomelové, Půlpytlové, Kroupové, Krupičkové i Milkové. Někteří z nich 

působili i v deštenských mlýnech. Starou historii, jak již uvedeno, má Voleský mlýn pod 

stejnojmenným rybníkem. V roce 1715 známe i jeho složení: mlýn má dvě mlecí kola, 4 

stoupy na drcení obilí a jednu olejnu k lisování semene. Později zde mlel mlynářský rod 

Pakostů, z něhož pocházel i Vojtěch Pakosta (1846 – 1892), kněz, spisovatel a básník. 

Poslední mlynář z Pakostů, František, prodal mlýn a celé hospodářství v roce 1841 Matěji 

Kolářovi, v jehož rodině zůstal až do jeho nucené dražby roku 1899 (pro špatné 

hospodaření majitele Jakuba Koláře, řečeného „Kuba Voleskejch“). Rod Staňků, nových 

majitelů mlýna, pily a hospodářství, zde působí (s uzavřeným mlýnem), dosud. 

 Je třeba zmínit ještě o druhém mlýně v Deštné, který byl také úředně zrušen v roce 

1952. Nejstarší nejasná zmínka o něm je z roku 1620, kdy snad dřevěný „mlýnec“ uvedl 

do provozu Bartoloměj Suchomel. Po vystřídání dalších majitelů, se mlýna ujal Tomáš 

Pakosta (1758), dále úředně vždy zapisovaný jménem Nedbal. Jeho rod zde mlynařil 

sedmdesát let, zapsal se do paměti obyvatel a dal pojmenování této deštenské čtvrti – 

Nedbalov. Po dalších mlynářích (Čejna, Kolář a Merth), koupil tento Nedbalů mlýn, čp. 

187, v roce 1908 deštenský rodák František Novák. Když jeho mlýn r. 1919 shořel (také 

jej navštívili zloději), přestavěl budovu mlynářův syn a nástupce František. Přes částečnou 

modernizaci, byl mlýn málo výkonný, závislý na nepravidelné vodě. Pro potřebu 

deštenských hospodářů ale stačil. Konec jeho mletí, i osud rodiny mlynáře Nováka byl 

neradostný. Při reorganizaci byl mlýn v roce 1952 zrušený, syn Jiří se sice u otce vyučil 

mlynářství, ale musel odejít za jinou prací. Starý mlynář Novák, z lítosti nad tímto 

osudem, všechny listiny a mlynářské dokumenty spálil v kamnech! Byla to škoda pro 

mlynářskou deštenskou historii. 

F.K.  



- 30 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

MÍSTNÍ ORGANIZACE ČESKÉHO RYBÁŘSKÉHO SVAZU DEŠTNÁ 

 
 

MO ČRS Deštná 

Vás srdečně zve na  
 

Rybářskou dolovnou 
 

 

která se koná dne 15.11.2014 ve 20 hodin v KD Deštná. 

K tanci a poslechu hraje Přespolanka.  

Bohatá rybí a věcná tombola. Vstupné 120 Kč.  

 
Předprodej vstupenek u paní Čejnové – kadeřnictví Deštná. 

 

Z DEŠTENSKÉ KRONIKY  

 

Rok 1964 -  škola v Deštné  
Začal školní rok 2014 - 2015, tak se pro porovnání podíváme do roku 

1964. 

 

Základní devítiletá škola 

Od roku 1960 byla zavedena povinná devítiletá školní docházka pro všechny děti v celé 

republice. Od 1. třídy chodily do zdejší školy děti z Deštné, Světců, Vícemile, Lipovky, 

Rosičky a od 01.09.1964 i děti z Chotěmic, kde byla škola pro malý počet dětí zrušena, 

v Rosičce byla zrušena již v roce 1962. Na nižším stupni (1. - 5. ročník) bylo 

k 30.09.1964 pět tříd, na vyšším stupni (6. - 9. ročník) 7 tříd, pobočky byly v 6., 8. a 9. 

třídě. Ve třídách bylo průměrně 25 žáků. Do školy chodilo celkem 305 žáků, z toho 157 

chlapců a 148 děvčat. 

 

Učitelský sbor 

Jan Širůček - ředitel, František Moravec - zástupce ředitele, 1. - 5. ročník: Zdeňka 

Eberlová, Anna Roháčková, Věra Havlíková, Oldřich Šimků, Jana Kvapilová. 6. - 9. 

ročník: Robert Fischer, Helena Velhartická, Blažena Kubísková, Pavel Stejskal, Blahoslav 

Karkulín, František Havlík, Zdeňka Kodymová, Marie Spěváková, Božena Pražmová. 

 

Brigády 

Od 6. třídy pomáhali žáci každoročně několik dní při sběru brambor v místním i 

okolních JZD. Za práci dostávali 10 Kč denně, svačinu a oběd. Pracovali od 8 hodin do 



- 31 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

14 hodin. V roce 1964 odpracovali žáci 10 380 hodin, nasbírali 12 720 q brambor na 

výměře 82,5 ha.  

 

Vycházející žáci 

K 30.06.1964 vycházelo 50 žáků, z toho 27 šlo do zemědělských škol učňovských nebo 

středních, také několik odešlo přímo do pracovního poměru v zemědělství. Dále 3 

odešli do učebních oborů pro stavebnictví, 9 do různých učebních oborů, 11 odešlo na 

další studia. Z celkového počtu 305 žáků jich 8 neprospělo, z nich dvěma byla povolena 

opravná zkouška po prázdninách. 

 

Školní stravovna 

Byla zřízena 1. ledna 1952 v budově staré školy čp. 119. Stravovalo se průměrně denně 80 

strávníků, z toho asi 15 dětí z mateřské školy. Poplatek za oběd byl 1,50 - 3,20 Kčs podle 

příjmu rodičů. V kuchyni byly zaměstnány 2 kuchařky - Vilma Salabová a Františka 

Stachová. Citace autora: “Poměrně málo dětí se stravuje ve školní jídelně. Děti jsou 

značně vybíravé, často raději místo oběda si koupí salám, nebo peníze utratí u cukráře. 

Většina dětí má dost peněz a denně jsou u cukráře“. 

 

Mateřská škola 

Do vlastní budovy čp. 252 se mateřská škola přestěhovala 14.11.1960. Při škole byla 

zahrada o výměře 0,5 ha. V roce 1964 bylo v mateřské škole 23 dětí, z toho 4 dvouleté. 

Škola má nepřetržitý provoz od 7 do 17 hodin. Děti dostávají dopoledne svačinu, těm, 

které zůstávaly přes poledne, vozili obědy ze stravovny základní školy. Za svačinu a oběd 

platili rodiče od 0,5 Kčs do 2,50 Kčs podle příjmu rodičů. V budově byly 2 velké 

místnosti, jedna sloužila jako herna, druhá jako ložnice, kde děti po obědě odpočívaly. 

Ředitelkou od 1. září byla Bohumila Herzová, učitelkou Vlasta Michalíková, školnicí 

Libuše Průšová. 

 

Vyšší školy 

Střední školy navštěvovali: SVVŠ (střední všeobecně vzdělávací škola) v J. Hradci 4 

studenti, v Kamenici nad Lipou 2, střední zemědělskou školu technickou v J. Hradci 2 

studentky, střední ekonomickou školu v J. Hradci 2 studentky a různé jiné střední odborné 

školy 6 dalších studentů. Na vysokých školách studovalo 7 posluchačů obory: stavební 

obor - 2 posluchači, dále po jednom posluchači nebo posluchačce - elektrotechnika, 

chemie, biologie, tělocvik a čeština, medicína.  

                                                                           

   Z kroniky vybrala J. Vichrová 

 

A když jsme se dnes zabývali školou, tak několik výroků našich žáků: 

- Ve slově „slymák“ se píše „y“, protože „hlemýžď“ je vyjmenované slovo (ČJ). 

- V pravoúhlém trojúhelníku jsou všechny úhly pravé (M). 

- Sudokopytníci jsou kráva, koza a čert (Př). 

 



- 32 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

A ještě pár zápisů ze žákovských knížek: 

- Usíná při vyučování a odmítá mi cokoli sdělit o svém nočním životě. 

- Po písemné práci snědla tahák. 

- Přivazuje si na pantofle zrcátka, aby mohl koukat spolužačkám pod sukně. 

  

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST DEŠTNÁ 

 

MATKA A HLAVA VŠECH KOSTELŮ 

 

 Bratři a sestry, v neděli 9. 

listopadu 2014 slaví celá 

římskokatolická církev svátek 

výročí posvěcení Lateránské 

baziliky v Římě (viz obrázek). 

Plný titul tohoto velechrámu je 

vpravdě vznešený a zní takto: 

„Patriarchální arcibazilika 

Nejsvětějšího Spasitele, svatého 

Jana Evangelisty a svatého Jana 

Křtitele v Lateráně, matka a 

hlava všech kostelů města Říma i 

celého světa“. I když papež sídlí 

ve Vatikánu při chrámu svatého 

Petra, zůstává lateránský kostel 

patriarchální arcibazilikou 

římského biskupa. 

Lateránskou baziliku 

postavil ve 4. století císař 

Konstantin Veliký a výročí jejího 

posvěcení se slaví v církvi svaté 

už od 12. století právě v tento 

den. Nejprve to byl svátek pouze 

pro město Řím, později se rozšířil na celou římskokatolickou církev. Tato arcibazilika, při 

které až do roku 1305 sídlili papežové, je pokládána za  mateřský chrám všech katolických 

kostelů na světě, a tím nádherně symbolizuje jednotu a lásku jedné, svaté, katolické a 

apoštolské církve.  

 Svatý Jan Evangelista – jeden z patronů Lateránské baziliky – žil po Kristově 

zmrtvýchvstání a nanebevstoupení na ostrově Patmos, a zde obdržel od Boha vidění 

nebeského Jeruzaléma, viděl novou zemi a nové nebe. Viděl sestupovat z nebe od Boha 

svaté město, nový Jeruzalém, vystrojené jako nevěstu okrášlenou pro svého ženicha. 

Dojemně popisuje jeho stavbu, jeho složení i jeho obyvatele. Ba uslyšel dokonce mohutný 



- 33 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

hlas od Božího trůnu: „Hle, stánek Boží je mezi lidmi! Bůh bude mezi nimi přebývat. Oni 

budou jeho lidem a Bůh sám bude s nimi.“ 

 V každém kostele prožíváme v malém předchuť nebe a života v něm. Zde vedle 

sebe stojí učenec i prostý člověk, starý i mladý, bohatý i chudobný, zdravý i nemocný. 

Středem každého kostela je Beránek – Eucharistický Ježíš! On je tím jedinečným 

pojítkem. A tak tomu bude i v nebi. Stánek Boží je mezi lidmi. Bůh bude mezi nimi přebý-

vat! 

 Lateránská bazilika nám tedy připomíná nebeský Jeruzalém, do něhož se všichni 

ubíráme jako budoucí obyvatelé nebe. Abychom však mohli získat „nebeské občanství“, 

musíme se na to připravovat už zde, na této zemi. Svaté město bylo vystrojeno jako 

nevěsta okrášlená pro ženicha. V hodině smrti musíme být už dokonale připraveni - jako ta 

nevěsta! To znamená být v nebeském rouchu milosti posvěcující. 

 Když chtěl náš Pán zdůraznit hodnotu Božího chrámu, kde byl Bůh přítomen v Arše 

úmluvy, pravil farizejům: „Vy hlupáci a slepci! Vždyť co je víc: zlato – anebo chrám, 

který dodává tomuto zlatu posvátnosti?“ Pán Ježíš tím chtěl naznačit, abychom nekladli 

takový důraz na zevnějšek, ale na vlastní svatyni – na nesmrtelnou duši, která může 

posvěcovat i náš zevnějšek – tedy naše smrtelné a hříšné tělo. 

 Také svatý apoštol Pavel zdůrazňuje, abychom svoji tělesnou schránku drželi ve 

svatosti, jako ochrannou zeď kolem svatyně. Svatý Petr zase naznačuje, co máme v této 

svatyni činit: máme v ní být všichni „svatým kněžstvem“, které má přinášet „duchovní 

oběti, příjemné Bohu a Ježíši Kristu“. 

 Právě toto je náš úkol a naše poslání v době tajemného snoubenectví zde na zemi. 

Už nyní mám být živým svatostánkem, v němž přebývá Duch svatý, Ježíš Kristus, celá 

Nejsvětější Trojice. Už  zde na zemi mám být knězem, který za sebe i ve jménu lidstva 

přináší oběti „líbezné vůně“, oběti v intencích svaté vůle Boží! Prvním a jediným Ve-

leknězem a též i jedinou Obětí je sám Kristus Pán. Jako oběť vydal sebe samého, své Tělo 

a svou nejdražší Krev, aby nás vykoupil a na věky spasil. Jeho obětním oltářem byl — 

kříž. A pokračuje mystickým způsobem v každém svatostánku a na každém oltáři. 

 Kdo je otcem nebo matkou, rozdává se svým dětem, aby je jako čistou a líbeznou 

vůni, jako čistou a líbeznou oběť obětoval Bohu. To je oběť zodpovědnosti křesťanské 

výchovy. —  Kdo je knězem, zasvěcenou duší, má proměňovat sebe jako hostii. Kněžským 

svěcením nebo řeholními sliby jsme se proměnili jakoby ve „svatou Hostii“. Pokud ji 

zneuctíme, pokud svaté sliby Pánu odvoláme, staneme se odpadlíky. Proměněná Hostie 

zůstane proměněnou, i když ji pošlapeme! 
 Bratře milý, sestřičko drahá, co si tedy dnes odneseš za poučení a povzbuzení? K 

jakému rozhodnutí tě může vést dnešní svátek? Především si důrazně uvědomím, že zde na 

zemi mám být chrámem, v němž přebývá Bůh. A mám přinášet s Bohem a pro Boha oběti 

svých stavovských povinností. Potom mi bude naprosto samozřejmé, abych se těšil na 

trvalé spojení s Kristem Pánem v nebeském Jeruzalémě, abych se těšil na nebeského Ženi-

cha. 

 Tam nám Pán setře každou slzu z očí, tam nebude více ani smrti, ani  zármutku, ani 

nářku. Tam, kdo zvítězil, dostane veliké dědictví: Beránek bude naším Bohem a my 

budeme jeho lidem. Sláva Boží nás bude osvětlovat a Beránek bude Světlem... V tomto 



- 34 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

světle budou kráčet národy... Nevejde tam nic nečistého, ale pouze ti, jenž budou zapsáni v 

Beránkově knize života. Pouze ti, kteří se na to připravili. Pouze ti, kteří se naučili stát 

svorně a jednotně – bratr s bratrem, sestra se sestrou, soused se sousedem, přítel s  

přítelem i s nepřítelem, malý s velkým, učený s obyčejným, zdravý s nemocným. Ti 

všichni budou hledět na jeho tvář a jeho jméno ponesou na čele. A noc už vůbec nebude, 

ani nebude třeba světla lampy nebo světla slunce: Pán Bůh je bude ozařovat a budou 

kralovat na věčné věky!   A m e n . 

 

Váš služebník a duchovní otec P. Mgr. Ing. Jan Špaček 
 

POŘAD BOHOSLUŽEB V LISTOPADU V DEŠTNÉ (kostel sv. Ottona): 

 

- Sobota 1.11.2014 v 17 h – SLAVNOST VŠECH SVATÝCH 

- Neděle 2.11.2014 v 11 h – VZPOMÍNKA NA VŠECHNY VĚRNÉ ZEMŘELÉ 

(mše sv. s dušičkovou pobožností) 

- Středa 5.11.2014 v 17 h – votivní mše „Za zemřelé“ 

- Pátek 7.11.2014 v 17 h – votivní mše „Za zemřelé“; PRVNÍ PÁTEK V MĚSÍCI 

(po mši sv. – výstav Velebné svátosti, adorace, litanie k BSJ, zásvětná modlitba, 

svátostné požehnání) 

- Neděle 9.11.2014 v 11 h – Svátek Posvěcení lateránské baziliky 

- Středa 12.11.2014 v 17 h – památka sv. Josafata, biskupa a mučedníka 

- Neděle 16.11.2014  v 11 h – 33. neděle v mezidobí  

- Středa 19.11.2014 v 17 h – votivní mše „O svatém Josefu“ 

- Pátek 21.11.2014 v 17 h – památka Obětování Panny Marie v Jeruzalémě 

- Neděle 23.11.2014 v 11 h – SLAVNOST JEŽÍŠE KRISTA KRÁLE 

- Neděle 30.11.2014 v 11 h – 1. NEDĚLE ADVENTNÍ (začátek nového církevního 

roku); při mši sv. – žehnání adventního věnce 

 

POŘAD BOHOSLUŽEB V LISTOPADU V DEŠTNÉ (kaple sv. Josefa na faře): 

 

- Středa 26.11.2014 v 17 h – středa 34. týdne v mezidobí 

- Pátek 28.11.2014 v 17 h – pátek 34. týdne v mezidobí 

 

PRODEJ KATOLICKÝCH KALENDÁŘŮ NA ROK 2015: 

Během měsíce listopadu 2014 si můžete zakoupit katolické kalendáře na rok 2015 

(stolní kalendáře i Cyrilometodějský kalendář), a to na základě vašich závazných 

objednávek. Kalendáře jsou k dispozici v sakristii farního kostela sv. Ottona v Deštné. 

CENÍK: 
- Stolní kalendář: 60 Kč za 1 kus 

- Cyrilometodějský kalendář: 85 Kč za 1 kus 

Dovoluji si vás poprosit, abyste si před zakoupením kalendářů připravili pokud 

možno přesnou částku peněz. Umožníte tím plynulý prodej kalendářů. Děkuji vám za 

pochopení. 



- 35 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

VZPOMÍNKA NA VŠECHNY VĚRNÉ ZEMŘELÉ: 

V neděli 2. listopadu 2014 v 11 hodin bude ve farním kostele sv. Ottona mše sv. za 

všechny věrné zemřelé s dušičkovou pobožností. Na tuto mši svatou si můžete písemně 

připravit zvláštní prosby za vaše drahé zemřelé (tzv. „modlení“), a přede mší svatou mi 

je předáte. 

V průběhu dušičkového večera anebo v nadcházejícím dušičkovém oktávu budeme 

navštěvovat hroby, kde odpočívají naši drazí zemřelí. Já osobně během dušičkového 

oktávu navštívím postupně všechny hřbitovy v našich farnostech a požehnám hroby našich 

věrných zemřelých. Přitom v duchu všichni prosme, aby Bůh, náš milosrdný Otec, naplnil 

na našich zesnulých své veliké dílo vykoupení a uvedl je do věčné slávy. 

 

ODPUSTKY PRO DUŠE V OČISTCI: 

- 1. listopadu odpoledne a 2. listopadu po celý den je možno při návštěvě 

kteréhokoliv kostela získat plnomocné odpustky, přivlastnitelné pouze duším v očistci. 

Kromě tří obvyklých podmínek (být v milosti posvěcující a současně nemít zálibu ani v 

lehkém hříchu; svaté přijímání; modlitba na úmysl Svatého otce) je podmínkou pomodlit 

se při návštěvě kostela Otčenáš a Vyznání víry. 

- V dalších dnech dušičkového oktávu (tedy od 3. do 8. listopadu) je kromě výše 

uvedených podmínek nutné k získání plnomocných odpustků pro duše v očistci navštívit 

hřbitov a pomodlit se tam (třeba jen v duchu) za zemřelé. 

 

ŽEHNÁNÍ ADVENTNÍCH VĚNCŮ: 

Adventní věnec se svícemi je oblíbeným symbolem v předvánočním čase. Světlo 

čtyř svící, které se postupně zapalují v průběhu čtyř adventních týdnů, nese poselství 

Božího světla a připomíná Ježíšova slova: „Já jsem světlo světa“ (Mt 5, 14). Zelený 

adventní věnec je symbolem života a společenství, je znamením naděje, že Boží láska 

vítězí nad temnotou a smrtí, vždyť Boží Syn, Ježíš Kristus, se pro nás stal člověkem. 

Proto i v naší farnosti požehnám na počátku posvátné doby svatoadventní ve farním 

kostele sv. Ottona adventní věnec. Stane se tak na 1. neděli adventní 30. listopadu 2014 

při mši svaté v 11 hodin. Žehnání probíhá v úvodu mše svaté. Po požehnání adventního 

věnce a pokropení svěcenou vodou pak kněz zapálí na adventním věnci první svíci. 

Budete-li chtít, abych vám požehnal adventní věnce, které budou po dobu adventní 

zdobit vaše příbytky, přineste si je o 1. neděli adventní na mši svatou! 

 

 

BOHOSLUŽBY V LISTOPADU NA ČERVENÉ LHOTĚ U NEJSVĚTĚJŠÍ TROJICE: 

 

- Neděle 9.11.2014 v 16 h – Svátek Posvěcení lateránské baziliky 

- Neděle 23.11.2014 v 16 h – SLAVNOST JEŽÍŠE KRISTA KRÁLE (poslední mše 

sv. v letošním roce na Červené Lhotě) 
 

 



- 36 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

SPORT 

 

FOTBAL MUŽI V ZÁŘÍ 

 

Deštná – Chlum u Tř. „B“ 2:3 (1:1) Klokner, Šamal 

H. Žďár – Deštná   0:3 (0:0) Maršák, Baláž, Klokner 

Deštná – Buk   3:2 (3:0) Klokner, Baláž 2x 

Lásenice – Deštná  1:3 (0:2) Henze, Řepa, Kuneš 

Č. Velenice „B“ – Deštná 3:1 (1:0) Řepa 

 

Tabulka: 

1.Staňkov 27 bodů, 2. Rapšach 25b., 3. Lásenice 20b., 4. Plavsko 18b., 5. Deštná 18b., 

6. Lodhéřov 18b., …  

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TJ SOKOL DEŠTNÁ tě zve na TRÉNINK MALÝCH FOTBALISTŮ 

 

Každé pondělí v tělocvičně: 

Pro ročníky 2006 – 2009 od 17:30 do 18:15. S sebou přezůvky, míč č.3, pití. 

Pro ročníky 2000 – 2005 od 18:15 do 19:00. S sebou přezůvky, míč č.5, pití. 

 

INFORMACE NA TEL: 607 937 291. 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

SAUNA 

 

Otevírací doba: 

SO 01.11.  ŽENY 17:00 – 19:00 MUŽI 19:10 – 21:10 

SO 08.11.  ŽENY 17:00 – 19:00 MUŽI 19:10 – 21:10 

PÁ 14.11.  ŽENY 17:00 – 19:00 MUŽI 19:10 – 21:10 

SO 22.11.  ŽENY 16:00 – 18:00 MUŽI 18:10 – 20:10 

SO 29.11.  ŽENY 16:00 – 18:00 MUŽI 18:10 – 20:10 

Omlouváme se za změny a těšíme se na vaši návštěvu. Jako každý rok vás zveme i k 

příjemnému posezení v nekuřácké klubovně. Soukromou saunu si můžete domluvit na tel.: 

603 891 869.            

Vaši saunéři 



- 37 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 

 

INZERCE A JINÉ  

 

Pronajmu byt 1+1 o velikosti 85m
2
 v obci Mnich kraj 

Vysočina, nově zrekonstruovaný, ústřední vytápění kotlem 

na tuhá paliva, elektřina, voda. V místě pošta, obchod, 

hostinec, bus. Výše nájmu včetně záloh 3.900 Kč /měsíc + 

spotřeba elektřiny v bytě a nutnost obstarat otop. Telefon 

na syna majitelky 606 735 707. 

 

Pronajmu byt 1+1 o velikosti 70m
2
 v obci Mnich kraj 

Vysočina, nově zrekonstruovaný, ústřední vytápění kotlem 

na tuhá paliva, elektřina, voda. V místě pošta, obchod, 

hostinec, bus. Výše nájmu včetně záloh3.900 Kč/měsíc + 

spotřeba elektřiny v bytě a nutnost obstarat otop. Telefon 

na syna majitelky 606 735 707. 



- 38 – 
 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 39 – 
 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 



- 40 – 
 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 


